Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra sociální patologie a sociologie

Specifika výkonu služby příslušníků Vězeňské služby

České republiky

Bakalářská práce

Autor: Kamil Zaujec

Studijní program: B 7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Sociální komunikace v neziskovém sektoru

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Tereza Raszková

Oponent práce: doc. PhDr. Iva Jedličková, CSc.

Hradec Králové 2020

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval pod vedením vedoucí práce

samostatně a uvedl jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne 1. 12. 2020 Kamil Zaujec

PODĚKOVÁNÍ

Tímto bych rád poděkoval vedoucí bakalářské práce Mgr. et Mgr. Tereze Raszkové za

ochotu a vstřícnost při konzultacích a odborné vedení při tvorbě mé bakalářské práce.

Dále také své rodině a blízkým za jejich mimořádnou podporu.

ANOTACE

ZAUJEC, Kamil. Specifika výkonu služby příslušníků Vězeňské služby České republiky.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. 67 s.

Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zaměřuje na aspekty a problematikou výkonu služby

příslušníků ve Vězeňské službě České republiky. V teoretické části práce je představena
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služebního poměru, spočívající především v jeho požadavcích na uchazeče. Jsou
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výkon služby ve věznicích a jeho problematika je popsána na základě pohledu aktivně

sloužících příslušníků Vězeňské služby České republiky. Empirická část práce využívá

kvalitativní výzkumné metody, kdy jsou konkrétním nástrojem pro sběr dat zvoleny

rozhovory s aktivně sloužícími příslušníky Vězeňské služby České republiky.
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of professional education of serving members are also included. The performance of the
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá specifiky výkonu služby příslušníků Vězeňské

služby České republiky (Vězeňská služba, Vězeňská služba ČR, VS ČR). Konkrétně se

práce ve svých jednotlivých kapitolách a podkapitolách zaměřuje na průřez Vězeňskou

službou od samotné myšlenky vedoucí k nástupu jedince ke sboru přes povinnost

podstoupení přijímacího řízení a následného profesního vzdělávání, až po konkrétní

aspekty vykonávané práce. Toto téma jsem si zvolil především proto, že i já jsem byl

téměř jedenáct let příslušníkem VS ČR. Často jsem se setkával s velmi podobnými

otázkami od lidí z mého okolí, kteří se mě dotazovali, jak to ve věznici vypadá, funguje

a jaká je má náplň práce. Velkým překvapením pro mě byly jejich reakce na mé

odpovědi. Ve většině případů jsem se setkával s jejich údivem a překvapením nad

reálnou praxí výkonu služby ve věznicích, kterou jsem jim popsal. Právě tyto jejich

reakce ve mně vzbuzovaly dojem, že jsou lidé zásadně ovlivněni médii

a například i filmy do takové míry, že o výkonu služby v českých věznicích nemají

dostatečně kvalitní a relevantní povědomí.

Hlavním důvodem vedoucím ke zvolení tématu bylo přiblížit veřejnosti

problematiku samotného výkonu služby ve věznicích. Jde o velmi specifickou práci, se

kterou se veřejnost setkává jen minimálně, je před ní v drtivé většině skryta. Bakalářská

práce poukazuje na zásadní fakta týkající se problematiky přímého výkonu služby, jeho

silné a slabé stránky očima samotných příslušníků. Ze zkušeností při výběru uchazečů

k nástupu do služebního poměru lze dojít k neuspokojivému zjištění, že jejich představy

o vlastní práci ve věznici jsou často zkreslené, nedostatečné a neodpovídají realitě.

Bakalářskou práci tak lze chápat jako zdroj komplexních informací určených cílové

skupině potenciálních zájemců o nástup do služebního poměru VS ČR.

Mezi stěžejní témata výkonu služby ve věznicích bylo zařazeno především

pracovní prostředí společně s prací spočívající v každodenním kontaktu s vězněnými

osobami. Současně je také popsán kariérní řád Vězeňské služby a jeho reálné možnosti

pro sloužící příslušníky. Aktuálním tématem přímo ovlivňujícím výkon služby je

i personální situace ve sboru a to napříč organizačními jednotkami – věznicemi.

Úskalí práce ve VS ČR popisuje zkušený příslušník Bušta tak, že práce ve

Vězeňské službě je finančně a zejména společensky nedoceněná. Dodává, že celý sbor

je takovou šedou Popelkou, která stojí v pozadí, a pokud se o ni někdo zajímá, tak
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většinou v negativních souvislostech. Poukazuje i na skutečnost, že vzhledem

k současné době vysokých platů, stabilní ekonomické situaci a nízké nezaměstnanosti je

velmi těžké získat nové a kvalitní zaměstnance. (Bušta in Krutinová, 2019)

Tématem teoretické části práce se v současné době výrazněji zabývají autoři

doc. PhDr. Ludmila Čírtková (2000), PhDr. David Michalík, Ph.D. (2009),

PhDr. Vladimír Mařádek (2005), JUDr. Petr Tomek (2012) a Mgr. et Mgr. Tereza

Raszková (2013).

Empirická část obsahuje vlastní výzkumné šetření, které má za úkol zjistit,

nakolik poznatky vyplývající ze stavu dosavadního poznání odpovídají skutečnosti.

Konkrétně byla zvolena kvalitativní forma výzkumu, metodou rozhovoru. Vybraný

vzorek respondentů, na kterém bylo provedeno výzkumné šetření, byl zvolen záměrně

z řad aktivně sloužících příslušníků VS ČR. Výzkum hodnotí skutečnost, jakými faktory

působí Vězeňská služba na příslušníky z pozice zaměstnavatele a objasňuje specifika

výkonu služby této profese.

Cílem bakalářské práce je zmapovat a poskytnout komplexní pohled na faktory

výkonu služby příslušníků Vězeňské služby České republiky ovlivňující míru jejich

profesní spokojenosti.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Vězeňská služba České republiky

Vězeňská služba ČR byla zřízena Zákonem České národní rady č. 555/1992 Sb.

Její samotná působnost byla zahájena dnem 1. ledna 1993 a navázala tím na původní

Sbor nápravné výchovy. Řadí se mezi ozbrojené bezpečnostní sbory působící na území

České republiky, ve výjimečných případech, stanoví-li tak zvláštní právní předpis nebo

je-li vyhlášena mezinárodní smlouva, i v zahraničí. „Vězeňská služba spadá do resortu

ministra spravedlnosti a je přímo řízena generálním ředitelem, který má sídlo v Praze.

Vězeňská služba zajišťuje výkon vazby a výkon trestu odnětí svobody a dále i ochranu,

pořádek a bezpečnost při výkonu a správě soudnictví.“ (Mařádek, 2005, s. 118)

Nedílnou součástí umožňující výkon služby ve věznicích je nutnost úspěšného

splnění všech kladených požadavků uchazečem. Přijímacím řízením do služebního

poměru VS ČR, jeho skladbou a požadavky na uchazeče se detailněji zabývá třetí

kapitola nesoucí název Požadavky pro přijetí uchazeče do služebního poměru.

Úkoly, které má Vězeňská služba za povinnost plnit, jsou uvedeny v ustanovení

§ 2 zákona o Vězeňské a justiční stráži České republiky tak, že VS ČR zejména:

 spravuje a střeží vazební věznice, věznice a ústavy pro výkon zabezpečovací

detence (ÚVZD) a odpovídá za dodržování zákonem stanovených podmínek

výkonu vazby a výkonu trestu odnětí svobody;

 střeží, předvádí a eskortuje osoby ve výkonu vazby (VV), ve výkonu

zabezpečovací detence (VZD) a ve výkonu trestu odnětí svobody (VTOS);

 prostřednictvím programů zacházení soustavně působí na osoby ve VTOS

a obdobně i na některé skupiny osob ve VV s cílem vytvořit předpoklady pro

jejich řádný způsob života po propuštění;

 provádí výzkum v oboru penologie a využívá jeho výsledky;

 zajišťuje pořádek a bezpečnost v budovách soudů, státních zastupitelství

a ministerstva a v jiných místech jejich činnosti;

 vytváří podmínky pro pracovní a jinou účelnou činnost osob ve VV, VZD

a VTOS;

 vede evidenci osob ve VV, VZD a VTOS na území České republiky;

 plní úkoly, které pro ni vyplývají z vyhlášených mezinárodních smluv;

[…]


bych Tě chtěl informovat o tom, že je rozhovor zcela anonymní a slouží pouze pro účely

bakalářské práce. Máš před začátkem nějaké otázky?

Respondent: Ani ne, můžeme začít.

Výzkumník: Dobře. V úvodu rozhovoru bych Tě chtěl poprosit, jestli bys mi mohl říct

něco o sobě? Kolik Ti je let? Jaké je Tvé vzdělání? Jak dlouho jsi příslušníkem

Vězeňské služby a na jakém služebním místě v současnosti vykonáváš svou profesi?

Respondent: No, je mi 33 let. Původně jsem vyučený automechanik a pak jsem si

dodělal maturitu na ekonomce. U „vězeňský“ jsem 13 let.

Výzkumník: A na jaké pracovní pozici jsi teď zařazený?

Respondent: Je to asi rok, co mě konečně povýšili. Teď dělám velitele eskort.

Výzkumník: Jaké bylo tvé předchozí zaměstnání?

Respondent: Do „basy“ jsem nastoupil vlastně hned po maturitě, takže jsem předtím

pracoval jen brigádně, většinou u kámoše v autodílně.

Výzkumník: A jak ses dozvěděl o možnosti pracovat ve Vězeňské službě?
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Respondent: No, myslím, že tenkrát jsem našel nějaký inzerát na internetu, že shání

lidi, tak jsem to zkusil.

Výzkumník: Přemýšlel jsi taky o služebním poměru v jiných bezpečnostních sborech

České republiky?

Respondent: Původně jsem měl v plánu nastoupit k Policii, ale neudělal jsem

psychotesty. Tak jsem zkusil „vězeňskou“ a tam to vyšlo.

Výzkumník: Měl jsi před nástupem do VS ČR nějaké povědomí o výkonu služby ve

věznicích?

Respondent: Právě že vůbec, jen tak, co člověk zná z televize a filmů. Mám pár

známých, co dělají u Policie, tak jsem se o tom s nimi bavil, abych se dozvěděl něco víc

o službě. Detaily mi potom řekli až ve věznici na pohovoru.

Výzkumník: Takže jsi nastupoval do téměř neznámého prostředí.

Respondent: No, dá se to tak říct. Chtěl jsem pracovat ve státním a v uniformě, kluci

od Policie si to chválili. Taky jsem byl čerstvě po škole a bez praxe, takže je výhoda, že

berou i absolventy.

Výzkumník: Ovlivnil tvé rozhodování nějaký benefit, který Vězeňská služba z pozice

zaměstnavatele poskytuje příslušníkům?

Respondent: Věděl jsem hlavně o výsluze. Jako to hlavní jsem ale viděl jistotu. Prostě

práce ve státním.

Výzkumník: Vzpomeneš si na něco konkrétního, co jsi intenzivně vnímal při výkonu

služby ve svých začátcích?

Respondent: Hm. Ty začátky nebyly úplně jednoduchý. Byl jsem mlaďák a musel jsem

si u vězňů vybudovat nějaký respekt. Oni každýho nováčka různě zkouší. Člověk musí

být pohotový a taky jsem začal cvičit. To mi hodně pomohlo.
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Výzkumník: Co Tě na své práci baví?

Respondent: (smích) Nad tím jsem nikdy nepřemýšlel. Ale možná to bude nějaký

vnitřní pocit, že chráním společnost od „grázlů“.

Výzkumník: A co výhody plynoucí ze služebního poměru, která má pro Tebe největší

váhu?

Respondent: Rozhodně je to výsluha, kterou budu mít už za necelé dva roky. Uvidím,

jak se to bude dál vyvíjet. Jo a budu mít i „rehábky“, což je taky super.

Výzkumník: Jaké služební pozice jsi za své působení ve VV HK vystřídal?

Respondent: No, začal jsem na eskortě jako strážný. Potom jsem dělal asi 9 let

vedoucího na „předvaděčce“ a teď jsem zpátky na eskortě jako velitel.

Výzkumník: Jakým způsobem se odreagováváš od mnohdy náročného výkonu služby?

Respondent: Sportem. Hlavně teda posilkou. Vidím na sobě výsledky a vzhledem

k práci je dobré být ve formě a nějak vypadat. Parádní je ta naše posilovna v práci, tam

často chodím.

Výzkumník: Je něco konkrétního, co bys na výkonu služby ve věznicích změnil?

Respondent: Toho je. (smích) Ale nejvíc asi přístup nadřízených.

Výzkumník: Jaký přístup máš na mysli?

Respondent: Přijde mi, že nás berou jen jako „čísla“, ne lidi se svými potřebami.

Výzkumník: Dobře. Dál by mě zajímalo, jestli nějaký současný stav ve věznici

negativním způsobem ovlivňuje Tvůj výkon služby?

Respondent: Noo, napadá mě akorát nedostatek lidí. Kvůli tomu máme oproti dřívějšku

dost práce. Jak říká šéf: „je to tragický…nic si neplánujte.“ (smích)

Výzkumník: Jsi spokojen se svým finančním ohodnocením?
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Respondent: Jak se to vezme. Peněz není nikdy dost. (smích) Pokud bych si ale chtěl

vydělat víc, šel bych dělat něco jinýho. Tady je to spíš o ostatních výhodách než

o penězích, takže jsem spokojený.

Výzkumník: Uvažoval jsi někdy o odchodu z řad VS ČR?

Respondent: Vloni jsem zkusil přejít k celníkům, ale nevyšlo mi to.

Výzkumník: Co Tě k takovému kroku vedlo?

Respondent: Bylo to kvůli stereotypní práci na „předvaděčce“, kde jsem dělal 9 let.

Už jsem prostě nemohl dál, tak jsem chtěl odejít.

Tímto jsi mi zodpověděl poslední otázku. Moc děkuji za tvůj čas a poskytnuté

odpovědi. Přeji Ti mnoho úspěchů v osobním i pracovním životě. Měj se hezky. Ahoj…