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Téma práce: aktuální

Rozsah práce: nadstandardní: rozsah 51 stran textu + Seznam použité literatury a zdrojů

(5 stran), Seznam zkratek (1 strana), Přílohy (10 stran)

Struktura práce: 6 kapitol (z toho 4 dále členěny); logická struktura práce

Cíl práce: stanoven v úvodu práce („Cílem bakalářské práce je zmapovat a poskytnout

komplexní pohled na faktory výkonu služby příslušníků Vězeňské služby České republiky

ovlivňující míru jejich profesní spokojenosti.“); v závěru práce zhodnocen

Teoretická část práce: na odpovídající úrovni

Práce s pojmy: na odpovídající úrovni

Práce se zdroji informací:

- výsledek antiplagiátorské kontroly: celková podobnost 11 % - shoda

je zejména v ustálených slovních spojeních či se jedná o citace zákonů

- přiměřenost citací: teoretická část práce je převážně kompilátem dané

problematiky

- způsob odkazování: v souladu s normami

- použitá literatura: aktuální

- počet použitých zdrojů: odpovídající: seznam 38 tištěných i elektronických

zdrojů (postrádám cizojazyčný zdroj)

Empirická část:

- koncepce empirického šetření: průzkumné šetření; kvalitativní výzkum

formou strukturovaných rozhovorů s otevřenými otázkami; 6 respondentů z řad

příslušníků Vězeňské služby ČR z Vazební věznice Hradec Králové

- interpretace výsledků: vesměs na odpovídající úrovni

Jazyková a stylistická úroveň práce: závěrečná práce je psána se snahou o erudovaný jazyk;

jednotný styl; avšak čtení práce ruší chyby, zejména interpunkce v souvětích, dále překlepy

(např. v anotaci, na str. 26 a 51) či nadužívání slov „a to“ u napojování vět v souvětích

Formální stránka práce: vesměs odpovídá

Využitelnost pro praxi: specifikuje v úvodu práce a závěru práce

Celkové hodnocení

Bakalářská práce pojednává o zajímavém tématu. Autor se zaměřil na specifika výkonu

služby příslušníků Vězeňské služby České republiky (Vězeňská služba/VS ČR) a jak tato

specifika pozitivně či negativně ovlivňují práci příslušníků. Teoretická část práce vymezuje

Vězeňskou službu, dále se zabývá stěžejními benefity, kterými VS ČR láká nové zaměstnance

nebo se snaží kladně motivovat ty stávající k lepším výkonům (např. náborový příspěvek,

dovolená, zvláštní příplatek). Popisuje požadavky pro přijetí, vzdělávání nově přijatých

příslušníků a specifika výkonu služby ve věznicích (pracovní prostředí, personální situace

apod.). Teoretická část by jistě zasloužila více pozornosti, zejména u specifik výkonu služby

(což by mělo být stěžejním tématem), ale vzhledem k nárokům, které jsou kladeny

na odevzdávání bakalářských prací, hodnotím uvedené jako dostačující.

V empirické části je představeno průzkumné šetření. Stanoven cíl, hlavní výzkumná otázka

a výzkumné otázky. Autor zvolil kvalitativní metodu sběru dat, a to formu strukturovaných

rozhovorů s otevřenými otázkami se 6 respondenty (2 ženy, 4 muži) z řad příslušníků

Vězeňské služby z Vazební věznice Hradec Králové v přímém výkonu služby na různých

pozicích. Rozhovory proběhly pomocí telefonátů. Empirickou část hodnotím jako zdařilou,

přínosem jsou rozhovory, které poskytly vhled do problematiky očima samotných příslušníků.

V příloze je jako ukázka uveden přepis jednoho z rozhovorů. Průzkumné šetření doplňuje

teoretickou část práce.

Předložená závěrečná práce, i přes výše uvedené nedostatky, vyhovuje stanoveným kritériím.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Proč jste nastoupil k Vězeňské službě České republiky?

Jaké benefity byly pro Vás atraktivní?

Výsledné hodnocení:

Datum: 10. 1. 2021 ………………………………………….

Podpis vedoucího práce